

证券代码：002938

证券简称：鹏鼎控股

公告编号：2025-050



鹏鼎控股（深圳）股份有限公司

2025 年半年度报告摘要

董事长：沈庆芳

2025 年 08 月

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

☐适用 ☒不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

☐适用 ☒不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐适用 ☒不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	鹏鼎控股	股票代码	002938
股票上市交易所	深圳证券交易所		
变更前的股票简称（如有）	无		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	周红	马丽梅	
办公地址	深圳市宝安区新安街道海滨社区海秀路 2038 号鹏鼎时代大厦 A 座 30 层		深圳市宝安区新安街道海滨社区海秀路 2038 号鹏鼎时代大厦 A 座 30 层
电话	0755-29081675		0755-29081675
电子信箱	a-h-m@avaryholding.com		a-h-m@avaryholding.com

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐是 ☒否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	16,375,291,624.65	13,126,081,516.38	24.75%
归属于上市公司股东的净利润（元）	1,233,023,885.96	784,251,417.46	57.22%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	1,148,508,663.87	756,111,326.94	51.90%
经营活动产生的现金流量净额（元）	4,276,933,506.84	2,790,005,762.81	53.29%
基本每股收益（元/股）	0.53	0.34	55.88%
稀释每股收益（元/股）	0.53	0.34	55.88%
加权平均净资产收益率	3.76%	2.61%	1.15%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	44,434,986,384.52	44,542,561,839.93	-0.24%
归属于上市公司股东的净资产（元）	31,233,625,412.88	32,109,843,557.76	-2.73%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	61,475	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
美港实业有限公司	境外法人	66.19%	1,534,242,198.00	0.00	不适用	0
集辉国际有限公司	境外法人	5.71%	132,402,775.00	0.00	不适用	0
香港中央结算有限公司	境外法人	2.06%	47,806,155.00	0.00	不适用	0
全国社保基金一零三组合	其他	1.86%	43,009,984.00	0.00	不适用	0
中国光大银行股份有限公司一兴全商业模式优选混合型证券投资基金（LOF）	其他	1.12%	25,869,426.00	0.00	不适用	0
招商银行股份有限公司一兴全合润混合型证券投资基金	其他	0.89%	20,714,552.00	0.00	不适用	0
兴业银行股份有限公司一兴全新视野灵活配置定期开放混合型发起式证券投资基金	其他	0.71%	16,355,298.00	0.00	不适用	0
中国工商银行股份有限公司一华泰柏瑞沪深 300 交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.54%	12,427,641.00	0.00	不适用	0
悦沣有限公司	境外法人	0.47%	10,797,017.00	0.00	不适用	0
中国建设银行股份有限公司一易方达沪深 300 交易型开放式指数发起式证券投资基金	其他	0.38%	8,840,227.00	0.00	不适用	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	前 10 名股东中:1、美港实业有限公司及集辉国际有限公司均为臻鼎科技控股股份有限公司（TW：4958）间接控制的全资子公司；2、美港实业有限公司持有悦沣公司 11.30%的股权；3、根据公开信息查阅，中国光大银行股份有限公司一兴全商业模式优选混合型证券投资基金（LOF）、招商银行股份有限公司一兴全合润混合型证券投资基金及兴业银行股份有限公司一兴全新视野灵活配置定期开放混合型发起式证券投资基金均为兴证全球基金管理有限公司管理的基金。除以上股东关联关系外，未知前 10 名股东之间是否存在关联关系或一致行动关系或是否属于一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

☐适用 ☒不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

☐适用 ☒不适用

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐适用 ☒不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐适用 ☒不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐适用 ☒不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

☐适用 ☒不适用

三、重要事项

2025 年上半年，得益于人工智能技术的革新和产业动力，全球印刷电路板 (PCB) 行业快速发展。尽管美国贸易政策等外部因素的干扰为 PCB 下游的智能手机和消费电子行业带来了一定程度的市场波动与不确定性，公司继续保持战略定力，稳定推进各项投资项目的达成，达成了各项预期目标，同时，持续推动降本增效，稳步改善毛利率水平，加大市场开拓力度，推进新产品的认证与量产，实现了良好的经营成果。2025 年上半年公司实现营业收入 163.75 亿元，同比增长 24.75%；实现归属于上市公司股东净利润 12.33 亿元，同比增长 57.22%

1、把握市场发展机遇，各产品线业务快速发展

2025 年上半年，公司的各项业务均实现了稳步且显著的增长：

通讯用板业务方面，依托于在 FPC 产品上的技术优势和产能优势，公司持续提升产品的市场份额，并积极参与客户新产品、新技术的开发，继续维持行业的领先地位。报告期内，公司通讯用板业务实现营业收入 102.68 亿元，同比增长 17.62%，通讯用板业务毛利率为 15.98%，与去年同期相比保持稳定。

消费电子及计算机用板业务方面，公司把握消费电子复苏周期，并积极推动 AI 眼镜为代表的 AI 端侧产品的开发与量产，实现了相关业务的快速成长，报告期内，公司消费电子与计算机用板业务实现营业收入 51.74 亿元，同比增长 31.63%，消费电子与计算机业务毛利率为 24.52%，较上年同期增长 2.80%。

汽车\服务器用板业务方面，受 AI 服务器市场需求激增的影响，公司相关业务继续保持高速增长。公司积极推动市场知名客户新一代产品认证与打样，同时，进一步扩大与云服务器厂商在 AI ASIC 相关产品的开发与合作，以增强公司产品在 AI 服务器市场的竞争力。报告期内，公司汽车\服务器用板业务实现营业收入 8.05 亿元，同比增长 87.42%。

2、持续研发创新，积极布局前瞻技术

公司持续研发创新，2025 年上半年，公司研发投入 10.72 亿元人民币，占营业收入比重为 6.55%。公司紧密贴合市场需求，加速推进新产品研发和市场化进程：在折叠终端与可穿戴设备方面，公司凭借动态弯折 FPC 模块与超长尺寸 FPC 组件技术，成为折叠手机、AR/VR、与 AI 眼镜等终端装置的核心供货商；在 AI 服务器领域，公司推出支持 GPU 模块与高速传输接口的高阶 HDI，满足 AI 服务器高算力需求；在光通讯方面，公司以高阶 mSAP 设计瞄准 800G/1.6T 光通讯升级窗口，并与合作客户开发下一代 3.2T 光通讯解决方案，在车用 PCB 产品领域，公司还研发了耐高温、抗振动的 HDI 产品，以应对车用 PCB 的特定要求。

公司不断布局前瞻性产品领域，在卫星通讯与低轨卫星领域，公司低轨卫星接收天线板技术已实现产业化，结合 5G 毫米波通讯布局，满足未来卫星互联网的高频信号传输需求；同时公司积极与全球人形机器人的领先厂商及脑机接口领域的科研机构建立合作关系，通过深入探讨未来人形机器人及脑机接口领域 PCB 产品的应用场景与产品发展路线，不断拓展前瞻性技术的研究与布局，以确保在相关领域的技术前沿占据一席之地。

3、加速投资项目建设，显著提高新生产线的良率水平

2025 年上半年公司各项投资项目建设顺利完成，泰国工厂的一期已于今年 5 月竣工并开始试产，产品主要服务于 AI 服务器、车载与光通讯等领域，目前，服务器及光模块等产品已通过相关客户的认证。同时，二期厂房的建设也已启动。台湾高雄软板生产线业已进入试产阶段，未来将主要服务于高端医疗、工控等产业方向。

此外，公司淮安三园区一期工程于 2024 年年末投产，经过 2025 年上半年的试产，随着该生产线产品良率水平稳步提升，有效提升了相关产品的毛利率水平，目前该产线主要生产 6 阶以上 HDI 产品及 SLP 产品，并将服务于 AI 服务器及光模块等产品领域。

4、稳健经营，引领产业链发展，积极回报股东

公司始终践行“稳健经营”的原则，确保各项财务指标保持在健康水平，并维持充足的现金流。截至 2025 年 6 月 30 日，公司货币资金为 130.74 亿，资产负债率为 29.24%，公司应收账款周转天数为 53 天，存货周转天数 47 天，均为行业较好水平。充足的货币资金储备、稳健的资产负债结构以及高效的资产周转能力，共同体现了公司在财务管理和业务运营上的卓越执行力度，为公司的长期稳健发展和股东价值的持续增长提供了有力支撑。

公司始终坚持贯彻沈庆芳董事长提出的“善待供应商”的经营理念。公司的应付账款周转天数仅为 68 天，在同行业中位居前列。在当前提倡“反内卷”的政策背景下，公司切实履行企业社会责任，致力于善待供应商，充分利用自身技术和规模优势，与供应商共同构建 PCB 技术平台，引领产业链的发展。通过这种合作，实现与供应商的共赢，共同推动行业的可持续发展。

公司积极回报股东，上市以来公司累计分红总额达 97.24 亿元，平均股利支付率为 40.91%，2024 年公司分红金额达 23.18 亿元，股利支付率达 64.03%，展现了公司管理层对股东利益的高度重视，确保自身发展的同时，也积极与股东分享公司的经营成果。